DANIELLE CALAZANS
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000933906

Assunto: Exoneração
Expediente: 23/2000‑0163492‑3
Nome: Natieli Souza de Vargas
Id.Func./Vínculo: 4826272/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑A
Lotação: SES ‑ 13 Coordenadoria Regional de Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 30/11/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº
10.098/94.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000934205

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0984/2023 Objeto: Leitor de código de barras óptico de mão USB .
DATA: 21/12/2023, às 9h PROCESSO 23/1205-0001987-4

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0936/2023 Processo 23/1300-0007596-9

Objeto: Registro de preços de colchões de solteiro com tratamento antichamas.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado , para análise de pedido de esclarecimentos, devendo a nova data ser comunicada por intermédio
de publicação, conforme legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0926/2023 - Lote 01 Processo 23/1300-0007553-5

Objeto: Registro de preços de materiais de segurança e proteção .
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DICAT-DEPLAN/CELIC nº
0442/2023 (fls. 192/193), com base na resposta de pedido de esclarecimento (protocolo 16019), torna pública a retificação do Lote
01 do edital em epígrafe. Reagenda-se a data de abertura da sessão do referido Lote para o dia 22 de dezembro de 2023, às 14h.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9546/2023 Objeto: Serviço de entrega de conjunto de móveis planejados, com instalação inclusa, para o IPE Prev em
Porto Alegre/RS.
DATA: 21/12/2023, às 9h PROCESSO 23/1440-0002627-5

AVISOS DE REAGENDAMENTO
Tomada de Preço –Técnica e Preço 0065/2023 Processo 23/0500-0003425-0

Objeto: Serviços de consultoria e assessoria técnica especializada para elaboração de Plano de Transição Energética
Justa para o Rio Grande do Sul, motivada pelos compromissos de redução das emissões de gases de efeito estufa - GEE,
baseado nas atividades de mineração de carvão e geração termelétrica nas regiões carboníferas (Baixo Jacuí e Campanha)

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Dezembro de 2023 27Diário Oficial Nº 238

do Estado, em articulação com os entes federativos, com agentes setoriais e com a sociedade.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de
reagendamento, a pedido da SEMA. Fica reagendada a sessão de abertura para 01/02/2024 às 14 horas.

Pregão eletrônico 9509/2023 Processo 23/0602-0004031-5
Objeto: Solução de Sistema de Bloqueio de Sinais de Radiocomunicações - SBSR, nos estabelecimentos prisionais do RS.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura da sessão do
Pregão Eletrônico acima informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 14 de dezembro de 2023, às 09 horas.

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0086/2023 Processo 22/1900-0013487-4

Objeto: Adequação de edificação ao Plano de Prevenção e Proteção contra Incêndio (PPCI), na Escola Estadual de Ensino
Fundamental Bela Vista em Sapucaia do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 12/12/2023, às 15h , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preços 0045/2023 Processo 21/0801-0000170-2

Objeto: Projeto de quadros de distribuição e execução de serviço de reforma de instalações elétricas em baixa tensão
equivalentes à substituição e instalação de Quadros de Distribuição e seus respectivos circuitos alimentadores, no
complexo do Palácio Piratini (áreas aos fundos englobando o Galpão Nativista e a Oficina de Restauro, Ala Residencial e
Ala Governamental), em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante PHS
CONSTRUÇÕES L T D A (CNPJ 35.281.622/0001-10) pelo valor de R$ 1.280.000,00, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art. 109, inciso I,
alínea ‘b’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
O Diretor adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Convite 0069/2023 Processo 19/1203-0021795-6
Lote 01: JORGE HENRIQUE SOARES DE ASSIS CNPJ 24.530.736/0001-30

Convite 0075/2023 Processo 23/1800-0000836-2
Lote 01: RL CONSTRUCOES LTDA CNPJ 41.387.975/0001-00

Pregão Eletrônico 9288/2023 Processo 22/2159-0000055-5
Lote 01: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA CNPJ 06.344.497/0001-41

Pregão Eletrônico 9495/2023 Processo 23/2000-0024261-4
Lote 01: MED CARE ASSISTENCIA DOMICILIAR LTDA CNPJ 21.877.744/0001-69

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1675/2023
Objeto(s): 0215.0089.010000 CARTEIRA FUNCIONAL SECRETARIA DA FAZENDA - DISTINTIVO E PORTA DOCUMENTO R$
109,0000 cj
Processo licitatório: 23/1300-0005466-0, Edital: 0750/2023
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: M GIANNI LTDA, com CPF/CNPJ 01.543.493/0001-79.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1677/2023
Objeto(s): 0245.0045.009999 BONÉ - AMERICANO 100% POLIÉSTER UNISSEX #ESTOUCOMCBMRS R$ 17,9300 un
Processo: 23/1300-0005681-6, Edital: 0844/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LEMA FABRICA E COMERCIO DE VESTUARIOS, CALCADOS E ACESSORIOS LTDA, com CNPJ
45.812.359/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1678/2023
Objeto(s): 0515.0871.000023 JAQUETA CBMRS - NYLON EMBORRACHADO IMPERMEÁVEL - COM CAPUZ - UNISSEX R$

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Dezembro de 2023 28Diário Oficial Nº 238

112,5000 un
Processo: 23/1300-0005681-6, Edital: 0844/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: VERTICE COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA, com CNPJ 08.763.888/0001-26. Prazo de validade:
12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1679/2023
Objeto(s): 0515.0871.000087 REGATA - PROJETO GUARDA VIDAS MIRIM CBMRS R$ 17,8600 un
Processo: 23/1300-0005681-6, Edital: 0844/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: K 13 CONFEC LTDA, com CNPJ 05.287.117/0001-11.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES
PEDRO MACIEL CAPELUPPI
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
PEDRO MACIEL CAPELUPPI

Portarias
Protocolo: 2023000933907

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 01/2023

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL , por intermédio da Secretaria de Parcerias e Concessões - SEPAR ,
do Estado do Rio Grande do Sul, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PROA nº 23/0400-0000170-2, nos
termos do item 8.2 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE –
PMI Nº 001/2023, cujo objeto é a obtenção de estudos de viabilidade, levantamentos, investigações, dados, informações técnicas,
projetos ou pareceres para a implantação e operação de serviços lotéricos no Estado do Rio Grande do Sul, prorroga por 30 dias
o prazo para a entrega dos ESTUDOS, devendo estes serem apresentados até às 18h do dia 12/01/2024 .

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2023

Pedro Capeluppi
Secretário de Estado de Parcerias e Concessões

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000933908

Assunto: Afastamento
Expediente: 23/0400-0000791-3
Nome: Gabriel Ribeiro Fajardo
Id.Func./Vínculo: 4878442/01
Lotação: SEPAR

AUTORIZO o afastamento do servidor, nos termos do Decreto 40879/01, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens
inerentes ao respectivo cargo.
Localidade de destino: Brasília / DF
Período de afastamento: 14/12/2023 a 15/12/2023
Evento e justificativa: Participar como palestrante no Parque de Mobilidade Urbana e reunião na Agência Nacional de Transportes
Terrestre (ANTT) sobre o Free Flow.
Condição: Com ônus

Porto Alegre, Segunda-feira, 11 de Dezembro de 2023 29Diário Oficial Nº 238